



Landsbygdsutvecklare
Malin Ohlsson
0490-25 41 70
malin.ohlsson@vastervik.se

Anteckningar landsbygdsråd 12 februari 2024

Tid och plats

Måndag 12 februari 2024, kl. 17.30–19.30

Plats: Lofta, Lofta Caffé

Deltagare:

Marcus Fridlund, kommunalråd
Harald Hjalmarsson, kommunalråd
P-O Nilsson, Gladhammar/Fårhult
Malin Johansson Lööv, Odensvi
Anette Danielsson, Blackstad
Joakim Andersson, LRF
Hans Åhlund, Lofta
Ola Berg, Gamleby
Johan-William Momark, Blankaholm
Malin Ohlsson, landsbygdsutvecklare

Mötets öppnande

Harald Hjalmarsson öppnade mötet.

Välkomna

Lofta Caffé välkomnade oss till deras café. Här har man drivit verksamhet sedan -09. Det arrangeras konstutställningar och konserter, och fika serveras. Man har även startat en cykelmack för långfärdscyklister. Många cyklar Norrlandet upp från Västervik. Lofta Caffé har blivit lite av Loftas nav, då få andra lokaler finns. Församlingshem saknas idag. Kyrkan värms inte upp på vintern så man har gudstjänst på Lofta Caffé.

Hans Åhlund berättade om Lofta hembygdsförening. Föreningen har 220 betalande medlemmar men det är fler än så som kommer till verksamheterna föreningen anordnar. Hembygdsföreningen försöker vara ett nav i bygden. Man projekterar för att bygga ut en lada till föreningslokal. Medel finns till byggnation eftersom man fick ett arv. Hemsida och Facebooksida finns om man vill följa föreningens arbete. Loftabladet är föreningens tidning som utkommer två gånger per år.

Föreningen sköter även Loftaleden. Nya vindskyddet på Loftaleden har byggts via projektet ArkNat. Lofta hembygdsförening har också jobbat med Västerviks museums projekt Kulturarvsnod för att synliggöra kulturarvet och hembygdsföreningarnas arbeten. En välkomstkommitté som hälsar nyinflyttade välkomna bildades för att stärka bygden. Café bedrivs vid hembygdsgården under juli. En barnens dag arrangeras på sommaren för



att väcka ungas intresse. Lofta är i stort en jordbruksbygd, även om Björnsholm haft en del industrier. Därför finns också en slotterdag som ett återkommande arrangemang.

Föregående anteckningar

Frågan väcks om hur vi tillsammans jobbar med att stärka ett hållbart engagemang. Hur sätter vi rimliga mål för ideell engagerade, hur jobbar vi med erfarenhetspridning och nyrekrytering till föreningslivet? Kan man kontakta studieförbund eller få hjälp av Campus Västervik? Nån typ av dag/kväll med fokus på goda exempel inom engagemang och föreningsliv kan arrangeras om intresse finns.

Något en intresseförening eller ett byalag kan göra i en ort/bygd är att göra en sammanställning om föreningslivet på en bygd. Har vi för många föreningar, överlappar syftena och kan vi samverka mer mellan de olika styrelserna? Det är viktigt att bygdens föreningar jobbar för att gynna varandra istället för att konkurrera. En annan idé är att samarbeta flera bygder kring ett arrangemang eller ett evenemang.

Kommunen har ett nytt föreningsregister där föreningslivet också kommer kunna söka om de kommunala föreningsbidragen. Det är viktigt att föreningarna registrerar sig i systemet för att nås av information från kommunen:

[Föreningsregister - Västerviks kommun \(vastervik.se\)](https://vastervik.se/foreningsregister)

En idé som lyfts är att erbjuda hjälp med kassör till en styrelse från en form av "föreningspool".

Välkomna nya till orten görs på flera sätt. Här kan föreningslivet även ha kontakt med inflyttarservice på Västerviks turistbyrå. Det finns bra material med kommuninformation. Landsbygdsutvecklaren kan stötta i processen med att ta fram mer ortsspecifik information.

Bokbussen lyfts som en viktig service. En utmaning för utlämning av böcker är att biblioteket vill värna om sekretessen vid utlämning.

Aktuella frågor från deltagare

Gladhammars hembygdsförening

Just nu arbetar föreningen med förberedelser inför årsmötet. Man har haft väffelservicering i Lunds by, i nya lokalen Ladan i somras. Föreningen har också börjat jobba med arbetsgrupper. En arbetsgrupp jobbar med själva lokalen Ladan. Lokalen har varit väldigt populär att hyra ut, ex vid bröllop och andra fester.

E22s nya dragning är ingen stor fråga, inte så mycket information har kommit till bygdens kännedom än om processen.

Lofta

Jobba vidare med att förverkliga nya lokalen Logen, ett nytt förslag från arkitekten är på gång. Hembygdsföreningen kommer vara aktiva i BARK-projektet som kommunen driver, en stig med textil och trä-utställning ska iordningsställas till vindskyddet vid Stångerör.

Mer information om BARK: [BARK Västervik 2024 - Västerviks kommun \(vastervik.se\)](https://vastervik.se/bark)



Blackstad bygdegård

Föreningen vill hitta på nya evenemang som fyller bygdegården och bidrar till marknadsföringen av bygden. Blackstad rock är ett nytt evenemang som ska ske under våren. Disco för barnen är en framtidssatsning – så att unga kommer in i lokalen och skapar minnen där. Valborgsfirande arrangeras tillsammans med hembygdsföreningen. Idrottsföreningen använder bygdegården som idrottshall. Hallen till skolan är för liten. Sara Bäckmo kommer och föreläser om odling på lördag. Bygdegården har tillstånd att ha 750 besökare.

Gamleby intresseförening

Gamleby intresseförening är en paraplyförening för Gamlebys föreningsliv. Föreningen hjälper med pengar eller samarbeten för orten. Garpedagen arrangeras tredje söndagen i augusti för bygden. Paviljongen på berget med utsikt över Gamlebyviken sköts av föreningen. Man väntar på besked om hur kommunen går vidare med silon i Gamleby hamn. BARK-projektet ska även Gamleby medverka i. Unos park blir centrum för BARK-projektet. Maria Björkman är centrumledare på halvtid för Gamleby och samarbetar med företagsföreningen. 23 mars ordnas en resestämma på torget i Gamleby. Hembygdsföreningen hoppas ska hålla i ett valborgsfirande.

Gamleby 750 år ska firas av kommunen. Föreningen har bidragit med många idéer som regatta, medeltidsvandring, medeltidsfest, utställning tillsammans med Västerviks museum samt trycka ett eget mynt.

LRFs kommungrupp

Kanske går några avdelningar ihop för att orka med föreningsengagemanget i de olika avdelningarna. Räddningschef Joakim Jansson är kontaktad för samarbete kring civilt försvar mellan kommun och lantbruk. LRF vill bjuda in nya landshövdingen till vårt område. Livsmedelsbranschen är sårbar. Regionstämma i LRF ska ske – Joakim försökte locka den till Västervik men man hittade ingen lokal som var tillräckligt stor för mötet, över 300 platser krävs. Istället blir det i Vimmerby.

Saltning och hala vägar är ett problem den här vintern, även för större vägar. Trafikverket har haft stora områden, man skrapar inte, man kommer ut sent. Kommunen har lyft frågan och framfört till Trafikverket att vi vill ha bättring.

Bidragen till enskilda vägar har minskat från kommunen i år. Vägar klassas om ibland pga timmertransporter, då måste vägarna breddas. Det här är en viktig fråga för LRF.

Barnomsorgen är viktig i de platsbaserade gröna näringarna med tanke på förslagen att ta bort pedagogisk omsorg på flera orter.

Blankaholm

Angående förslaget om att ta bort pedagogisk omsorg på flera orter, bl.a. Blankaholm och Odensvi. Näringslivet på landsbygden kräver en fungerande barnomsorg. Man räknar med 20 anställda i gästhamn och lanthandel i sommar – vi behöver rekrytera även på sikt. Man måste kunna bo och leva, arbetstillfällen finns på landsbygden också. Börjar man köra ett barn så kör man då sedan fler barn.



Odensvi

Här känner man samma sak som i Blankaholm, barnomsorg betyder mycket för bygden. Vad är fritids och vad är barnpassning? Frågan handlar om att få ihop vardagen. Åldersblandning är positivt. Det blir lätt en återkommande skrämsel med skolstängning, även om det nu inte verkar aktuellt.

Aktuella frågor från kommunorganisationen

Energibonus

Lervik-området har infört en energibonus (ofta kallat bygdepeng) där föreningar i kommunen kan söka medel. Det är företaget själva som sköter processen, kommunen är inte med och påverkar. Sök stöd innan 31 mars. [Vindpark Lervik \(eurowindenergy.com\)](http://eurowindenergy.com)

Möjligheter med extern finansiering

Se bifogad presentation för tips angående finansiering för bygdens idéer. Den här skickas med från föregående möte då många är nya på mötet idag.

Övriga frågor

Energifrågor är fortsatt aktuella. Solcellsparker och vindkraft har olika processer. Bygglov till solcellspark vid Lofta är på gång, vilket ofta är det enda tillstånd som krävs för solcellspark.

Nästa möte

Nästa möte blir under maj. Hör av er med förslag på studiebesök, kanske ses vi i Blackstad.

Mötets avslut

Harald avslutade mötet och tackade för deltagarnas engagemang.